
COMUNE DI VALSAMOGGIA

Città Metropolitana di Bologna

Area Programmazione, Realizzazione Gestione Cura del Patrimonio 

Servizio Lavori Pubblici

DETERMINA N. 715 DEL 11/12/2020

OGGETTO: REALIZZAZIONE INTERVENTI FINALIZZATI AD UNA MAGGIORE FRUIBILITÀ DEGLI 
SPAZI, ALL’INTERNO DELL’EDIFICIO A SERVIZIO DELLA NUOVA SEDE DELLA POLIZIA LOCALE, 
LOC. MONTEVEGLIO

IL RESPONSABILE P.O.

Premesso che sono trascorsi oramai due anni dalla fine dei lavori relativi alla ristrutturazione del palazzo 
di Monteveglio e conseguente trasformazione dello stesso nella sede della Polizia Locale e considerato 
che dal Comando sono pervenute diverse richieste tra le quali  la  necessità di  realizzare una serie di  
interventi finalizzati ad una maggiore fruibilità degli spazi;

Considerato che a seguito di sopralluogo eseguito dai tecnici Comunali è stata riscontrata la necessità di 
provvedere: all’installazione di tendine parasole alle finestre, alla posa di box doccia all’interno dei locali 
spogliatoio, alla sostituzione di un’attuale porta interna con un portoncino blindato e alla realizzazione di 
alcuni interventi di stuccatura e tinteggiatura dovuti ancora dalle opere di trasloco;

Ravvisata  pertanto  la  necessità,  così  come  richiesto  dal  Comando,  di  intervenire  con le  lavorazioni  
sopraindicate,  e che per tale ragione  appare opportuno avvalersi,  per la realizzazione dell’intervento, 
come meglio individuato nel precedente paragrafo, di impresa specializzata;

Visto il  Decreto  prot.  n.  64.444  del  10/12/2019  di  conferimento  al  sottoscritto  dell'incarico  di 
Responsabile dell'Area Programmazione, Realizzazione Gestione Cura del Patrimonio,  Lavori Pubblici,  
Manutenzione, Mobilità e Patrimonio del Comune di Valsamoggia dal 12/12/2019 e fino al 31/12/2020;



Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015,  
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione  
(e-procurement), prevede:

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri  
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge  n.  488/1999  e  art.  1,  comma  449,  legge  n.  296/2006).  La  violazione  di  tale  obbligo 
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 
11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

• l’obbligo  per  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip  per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a  
1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo  
modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo  determina  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  e  causa  di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, co. 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Verificato che non esiste, al momento, la possibilita' di avvalersi, per i lavori in oggetto, di convenzioni 
attivate da Consip S.p.A., ai sensi dell' art. 26, comma 3 della L. 488/1999, come risulta dall' apposito sito 
internet www.acquistinretepa.it ;

Ritenuto che il  nuovo codice degli  appalti  e concessioni  pubbliche, il  D.  Lgs. 18 aprile 2016,  n.  50,  
pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19/04/2016:

• all'art. 36 comma 2 lett. a),  così modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020, 
concede la possibilità di provvedere all'acquisizione di beni e servizi tramite l'affidamento ad  
un unico soggetto se l'importo della fornitura è al di sotto di € 40.000,00;

• all'art. 36 comma 6 prevede che “Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le  
stazioni  appaltanti  possono  procedere  attraverso  un  mercato  elettronico  che  consente  acquisti  
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per  
via  elettronica.  Il  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze,  avvalendosi  di  Consip  S.p.a,  mette  a  
disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni ”;

Considerato che nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare la “Trattativa diretta” 
che si configura come una modalità di negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta  
ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne  
presenta  le  tipiche  caratteristiche,  tra  cui  le  richieste  formali  come  per  esempio  l’indicazione  del  
criterio  di  aggiudicazione,  l’invito  dei  fornitori,  la  gestione  delle  buste  d’offerta,  le  fasi  di  
aggiudicazione;

Atteso che nell'ambito del  MEPA,  è presente un bando denominato "OG1 (Lavori  di  manutenzione -  

http://www.acquistinretepa.it/


edili)", dove è presente la ditta LEEF srl  con sede in Via Marie Curie, 11/13 40064 Ozzano dell'Emilia 
(Bo), P.IVA/C.F. 02124181203;

Ritenuto di  procedere  alla  formulazione  di  una  trattativa  diretta  nei  confronti  della  ditta  LEEF srl, 
operatore economico specializzato nel settore e già noto all'Amministrazione Comunale;

Preso atto che la ditta  LEEF srl con sede in Via Marie Curie,  11/13 40064 Ozzano dell'Emilia (Bo), 
P.IVA/C.F. 02124181203, a seguito di apposita procedura in "Trattativa Diretta n. 1533818”, inviata in 
data 7/12/2020, ha formulato un’offerta proponendo un prezzo complessivo dei  lavori  pari  a euro  
12.657,25 oltre IVA al 22% e così per complessivi euro 15.441,85;

Ritenuto il  prezzo offerto,  nell’ambito della  suddetta Trattativa Diretta,  in  linea con i  prezzi  medi,  
disponibili sul MEPA;

Dato atto che le lavorazioni di cui sopra rientrano nella fattispecie di cui all'art. 32, comma 14, art. 36  
comma 9-bis e comma 2, lettera a), così modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020,  e  
art. 37 comma 1, del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016;

Ritenuto, pertanto, di procedere all'affidamento dei lavori di cui trattasi a seguito di trattativa diretta  
su  piattaforma  MEPA,  con  la  ditta  LEEF srl  con  sede  in  Via  Marie  Curie,  11/13  40064  Ozzano 
dell'Emilia (Bo), P.IVA/C.F. 02124181203, che ha presentato l’offerta per l’importo di euro 12.657,25 
oltre IVA al 22% e così per complessivi euro 15.441,85;

Constatato il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs.  
n.  50/2016  nonchè  dei  requisiti  speciali  necessari  di  cui  all'art.  83  della  medesima  norma  sopra 
richiamata;

Rilevato che la spesa di cui sopra è imputata come da prospetto riepilogativo allegato alla presente per  
formarne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle  

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:
 ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136/2010 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è  

stata  ottemperata  la  richiesta  all'Autorità  Anticorruzione  del  Codice  Identificativo  di  gara: 
ZCB2FAE16B;

 il  codice  CUP  relativo  agli  interventi  di  investimento   pari  alla  somma  di   €  13.038,45  è  il 



seguente: B48G20000640004;
• il codice ufficio IPA del Servizio Lavori Pubblici è ZRZEGB;
• sulla  base  del  certificato  di  regolarità  contributiva  rilasciato  da  INAIL_24863685  del  

12/11/2020 agli atti del Servizio Lavori Pubblici, la summenzionata impresa è in regola; 

Richiamate:
• la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  25 del  7  aprile  2020,  dichiarata  immediatamente 

esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  finanziario  per  il  periodo 
2020/2022;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  29  del  21  aprile  2020,  dichiarata  immediatamente 
esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022  e 
contestualmente sono stati attribuiti i relativi fondi e assegnate le risorse;

Visti inoltre:
• il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni;
• il D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche e integrazioni;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
• il Regolamento comunale di contabilità;
• il Regolamento comunale sui controlli interni;
• l’art.  53, comma 5, del  vigente Statuto comunale che prevede “ I  responsabili  degli  uffici  e dei  

servizi  adottano  gli  atti  e  i  provvedimenti  amministrativi,  compresi  quelli  che  impegnano  
l’amministrazione verso l’esterno,  in esecuzione degli  indirizzi  conferiti  dagli  organi di  governo. Essi  
hanno autonomi poteri di spesa e di organizzazione delle risorse umane e strumentali, nell’ambito degli  
obiettivi assegnati”;

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Richiamati altresì:
• il D.Lgs. n. 56/2017;
• il D.L. n. 76/2020, cosidetto “Semplificazioni”;
• il D.P. R. 207/2010 per le parti ancora applicabili;
• le  Linee Guida  ANAC n.  4  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi  
di operatori economici” approvate con Delibera 1097 del 20/10/2016, e successive modifiche e 
integrazioni;

• comunicato ANAC del 12/11/2018;

Richiamati inoltre:
• l’articolo 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che: “Al  

fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che  



adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che  
il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le  
regole del patto di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma  
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni  
sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte  all’obbligo  contrattuale,  l’amministrazione  adotta  le  
opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di  
debiti pregressi”;

• l’art. 1, commi 819-830 della legge 30.12.2018, n.145;

Ritenuto di  provvedere  in  merito  e  di  assumere  il  conseguente  impegno  a  carico  del  Bilancio,  con  
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

Atteso  che la  presente determinazione diventerà esecutiva,  ai  sensi  dell’art.  183 – comma 7 – del 
Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267,  dalla  data  di  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione del sito web, ai sensi 
della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013;

D E T E R M I N A

Per i motivi sopra descritti che qui si intendono tutti richiamati e che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto:

1 di  affidare  e aggiudicare,  attraverso la procedura di acquisto Trattativa Diretta n. 1533818, alla 
Ditta  LEEF  srl con  sede  in  Via  Marie  Curie,  11/13  40064  Ozzano  dell'Emilia  (Bo),  P.IVA/C.F.  
02124181203, la realizzazione di interventi finalizzati ad una maggiore fruibilità degli spazi, all’interno  
dell’edificio a servizio della nuova sede della Polizia Locale, loc. Monteveglio ,  per un importo di  euro 
12.657,25 oltre IVA al 22% e così per complessivi euro 15.441,85 (CIG: ZCB2FAE16B);

2 di dare atto che la somma di Euro 15.441,85 è imputata come da prospetto riepilogativo allegato 
alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

3 di  dare inoltre atto che  il  CUP relativo alle spese di  investimento  pari  ad Euro 13.038,45 è il  
seguente: B48G20000640004;

4 di  accertare,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  cui  all’articolo 183, comma 8,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e 
dell’articolo  56,  comma  6,  del  Decreto  Legislativo  n.  118  del  23  giugno  2011,  che  il  seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di  finanza 
pubblica di cui all’articolo 1, commi 819-830, della Legge 30.12.2018, n. 145:

Data esecuzione della 
prestazione

Data emissione della fattura Scadenza pagamento Importo

Dicembre 2020 Dicembre 2020 Gennaio 2021 € 15.441,85



5 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all' art. 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla  
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto Responsabile;

6 di dare inoltre atto che:

• ai  sensi  dell'art.32, comma 14, del  D.Lgs. 18/04/2016,  n° 50,  il  contratto sara'  perfezionato 
nell’ambito  della  suddetta  Trattativa  Diretta,  tramite  il  portale  Mercato  Elettronico  delle  
Pubbliche Amministrazioni;

• il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

• la  liquidazione  ed  il  pagamento  relativi  alle  somme  di  cui  sopra  avverranno  a  30  gg.  dal 
ricevimento al protocollo dell'Ente di regolare fattura completa dell'indicazione del CIG indicato, 
previo  accertamento  della  regolarità  contributiva  e  comunque  con  riferimento  alle  norme  e 
procedure vigenti;

• il pagamento relativo alla somma di cui sopra avverrà nel rispetto di quanto previsto dall'art. 3, L. 
136/2010 in materia di tracciabilità dei pagamenti, sulla base di apposita dichiarazione che verrà 
acquisita a cura dell'ufficio proponente.

Il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.  
267/2000, sarà apposto su foglio separato, quale allegato al presente atto, parte integrante, formale e 
sostanziale dello stesso.

IL RESPONSABILE P.O
STEFANO CREMONINI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Movimenti Contabili:

Tipo 
Movimento

Esercizio Missione e 
Programma

Movimento CIG CUP Importo

Impegno 2020 03 01 ZCB2FAE16B B48G20000640004 13.038,45
Capitolo/Articolo 16440/13 ACQUISIZIONE DI MOBILI E ARREDI - POLIZIA MUNICIPALE (LAVORI PUBBLICI)

Soggetto LEEF SRL

Impegno 2020 03 01 ZCB2FAE16B 2.403,40
Capitolo/Articolo 3170/2 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI â€“ POLIZIA MUNICIPALE - PRESTAZIONI 

DI SERVIZI
Soggetto LEEF SRL




		2020-12-11T12:47:48+0000
	Stefano Cremonini




